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MalUNHOCT

OEHME MPaKTVKa

VcriplITaHMEe MapKU

— TeHaeHuun —

_N ITocyte TOro Kak Obl-
c13

Jla OTKOBaHa IIep-
Bas OIIBITHO-IITATHAA 0Oedaii-
Ka U [TPOBeJieHa ee TepMooGpa-
6O0TKa, Ha IIPEIIPUATIH ITOHA-
JIY, YTO IIOJIyYUTh TpebyeMble
CBOWICTBA U3JIENIVS He YIIAeTCA.
[Tpo6iieMy IPUIIUIOCEH peIaTh
MeTOZIOM MO3TOBOTO LITypMa:
CITeIIaIbHbBIM IIPUKa30M py-
KOBOZICTBA ObLIA CO3ZaHa 6pU-
rajia, KOTopasi 3aHUMaJIach IIpo-
PaboTKOM crierubUKaIuii Ha
MaTepHaJIbl ¥ OTeTbHBIMHU 371e-
MeHTaMU TeXHOJIOTHH UX IIPO-
n3Bozcrea. B urtore JIYKOWJI-
[TepMHEPTEOPTCHHTE3» IIOJY-
YT YHUKAIBHBIH 71 TOTO Bpe-
MeHH B Poccum Herexummgec-
KHUH peakTop, a «VILKOpCKue 3a-
BOJIBI» — HOBBIH OITBIT PABOTHI
110 HOBBIM CTaHZapTam. Ha oc-
HOBAaHMM 3TOTO OIBITa «VBKOpC-
KHe 3aBOJ[bI» CMOIVIM BBIUTPATh
ele HeCKOJIBKO TeHZIEPOB.

AdecaTtku meTposB
pocTa

OmHaKo [OJIr0 MOYMBATh Ha
JlaBpax «VDKOPCKUM 3aBOZIaM»
He npunwiocs. Chepe Hedre-
XUMHUU TPeGOBaINCh HOBBIE
TeXHOJIOTUU. Bech MUp cTan
IIepexo/IUTh Ha XPOM-MOJIHO-
JleH-BaHaJI1eByIO CTaJIb. [leyio B
TOM, UTO COBPeMeHHbIe HedTe-
XUMUYeCKUe PeaKTOphl — Or-
POMHBI€e YCTPOMCTBA BBICOTOM
HECKOJIBKO JIeCATKOB METPOB.
TpaHCIIOPTHPOBKA TAKOTO U3-
Jlevs — CJIoKHasA 3az1a4a. [1oa-
TOMY UeM BhIIlIe IIPOYHOCTh Me-
TaJLIa, U3 KOTOPOI'O OHU CAesIa-
HBI, TeM TOHBIIIe er0 CTeHKa 1
MeHbIIIe 00IIas Macca PeaKTo-
pa. COOTBETCTBEHHO, UX Jierde
TPaHCIIOPTUPOBATh U MOHTHU-
poBartb. Kpome ToOTO, CTaJIB C Ba-
Ha/irieM GoJtee yCTOMYNBA K BO-
JOPOJHOMY OXPYITYUBAHHUIO,
YTO OYeHb BAXKHO JJIg HaJIeXK-
HOH U 6e30I1aCHOM 3KCIUTyaTa-
LM PeaKTOPOB.

Hauwnas ¢ 2002 roga Ha 3a-
BozbI OM3 CcTayiv HOCTYIIaTh 3a-
Ka3bl Ha U3TOTOBJIEHLE 060DY-
JIOBaHMA U3 HOBOM CTaJIU C Ba-
HagueM. Ho Ttorza takas tex-
Hoytorus 6su1a XonauHry OM3
He 110 3y6aM. B urore mpes-
MIpUATHE HAYaJo ITPOUTPHI-
BaThb TeH/IEPBI, TePATh 3aKa3bl.
CHavasa OM3 mnorepsnu 3a-
Kas3 /IS UTAJIbTHCKOU KOMITa-
uuu Nuovo Pignone, kotopas
XOoTeJsla 3aKa3aTh Ha «Ixopc-
KUX 3aBOZAX» 00€YaKY 13 CTa-
JIV C BaHayieM. 3aTeM B TeH/e-
pe Ha MoziepHU3a1uio Kupur-
ckoro HIT3 OAOQ «/:xopckue 3a-
BOJbI» IIPOUTPAJIO ATIOHCKOM
koMmnaHuu. CTajao o4eBUHO,
uTo OM3 TepAI0T OUeHBb IIepC-
TIeKTUBHBIN PBIHOK. OCTaBa-
Cs eAMHCTBeHHBIN BBIXOJ —
AKTUBU3UPOBATH COOCTBEHHBIE
Hay4YHO-MCCIeZI0BaTeIbCKIe 1
OIIBITHO-KOHCTPYKTOPCKHe Pa3-
paborku (HUOKP). Dtum u 3a-
HsuIca HayaHo-ucciefoBaTess-
ckuit meHTp 000 «TK ,OM3-
Woxopa®. 1, Kak II0Ka3aJio Bpe-
M, O9eHb KCTaTH.

B 2005 rogy xommanua TA-
HEKO Havana oCymecTBJIATh
TIPOEeKT CTPOUTEIBCTBA KOMII-
JIeKca IpeAIpUATUH IO IIIy-
Goxoi mepepaboTke HedTU B
r. HmwxuekaMmcke. K MomeH-
Ty IIPOBeJleHUsI KOHKypca Ha

NPEOCTABJIEHO OAO OM3

s Tl
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KOHCprKTOpr-M)KOlebI Bceraa cnaBunucb yMeHMeM peLlatb HeCTaHAapTHble 3aaaqn 6bICTp0 U Ka4eCTBEHHO.
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C6opka nepBoro 0te4ecTBeHHOro 6omuHra B uexe Ne2 Uxopckoro 3aeoaa. 1931 rog

CTPOUTEIECTBO PEAKTOPOB U
POKpeKHUHTA Ha «VDKOPCKUX 3a-
Bozax» B pamkax HMOKP yc-
TIeJTV OTVINTh, OTKOBATh U IIPO-
BeCTU OJHY TePMOOOPaBOTKY
OIIBITHOW 06eYaliKu U3 XPOM-
MOJIMOZIeH-BAHAIEBOM CTAIII.
Pe3yneTaThl NCIIBITAHUN TIOITY-
YWINCH OIU3KYE K 33JaHHBIM,
HO He u/ieaJIbHBIMU. TeM He Me-
Hee 'y OM3 IOABMIICA LIAHC 10~
y4acTBOBaTh B TeHJepe. Puck
OBLT TOCTATOYHO BBICOK: B CITy-
4Jae mobexnsr «VDKOpCKUe 3a-
BOJBD TOJKHBI OBLIN OBI ITOC-
TABUTH U3JleINe 3aKA3IUKY B
CPOK U C TapDaHTUPOBAHHO BBI-
COKUM KadecTBoM. HecMmoTps
Ha yJacTye B KOHKypCe KOM-
MMaHUM C MUPOBBIMU MMEHa-
MU, KOHTPAKT Ha U3TOTOBJIe-
HHe PeaKTOPOB THAPOKPEKHH-
ra 11 TAHEKO 6BUI 3aKJII09eH
B 2007 rogy IMEHHO C OTe4eCT-
BEeHHBIM IIPOM3BOJUTEIEM.

06 OTBETCTBEHHOCTH IT00e-
JIUTeJIs TeHAepa MOXKHO CyIUTh
TI0 TOMY, ITO Pa3paboTKa pabo-
yel KOHCTPYKTOPCKOM U TEXHO-
JIOTUYeCKOM! JOKyMeHTaIllu,
BBITIOJTHEHHAS CIIeI[UAIHCTa-
MU «VKOPCKHUX 3aBOZIOB, IIPO-
IIJIa COIVIACOBaHMe KaK CO CTO-
POHBI TUIleH31apa KOMIIAHUK
Chevron Lummus Global, Tak u
€O CTOpOHBI Kopriopanuu Fluor
(CIIIA), koTOpas ABJIANIACE YII-
PpaBiAoIel KoMIIaHUe! IIpo-
exta «KoMIuekc HeTernepepa-
6aThIBAIOIUX U HeTeXUMu-
4YeCcKHX 3aBOJI0B B HInkHekaM-
cke» OAO TAHEKO.

PaGoTHI IO BBHIITOJTHEHUIO
3aKasa OKasaluCh TPyAHee,
4yeM IIpeAIIoJaraju clenua-
JIMCTBI «JI>KOPCKUX 3aBOJOB).
[TlepBoHaYaIbHBIE MOMBITKA
OTJIUTH ITOZOOHYIO CTalIbh HA
«>KOPCKUX 3aBOAX» OKOHYU-
JIICH 6e3pe3ysIbTaTHO. 3aBOAC-
KUM ITpodeccroHasIaM He XBa-
TaJIO OTIBITA.

Ha cueTt «Tpu»!
Torza pykoBoncrso OM3 Bujie-
JIO TPH IIyTH PellleHUA 3afadu
TI0 CO3IAHUIO0 HOBBIX JIJI1 KOM-
TTAHUY TeXHOJIOTUY BBITUTABKU
CIIeTICTaIN ¥ TeXHOJIOTUI U3T0-
TOBJIEHW U3/IeJINI U3 Hee.
[TepBbIi — MOIIBITATECS OT-
JlaTh pellleHue 3aa9u Ha ayT-
COPCHHT, HallpuMep, cIleliua-
JIN3UPOBAHHBIM OTPACIEBHIM
HHNU. OpHako B 3TOM Cilydae
BpeMA I JOCTIKeHUs T10C-

TaBJIEHHOTO Pe3yJIbTaTa, CKO-
pee BCero, U3MepsuIoCh ObI To-
JlaMH, a yJacTie B KOMMepyJec-
KHX TeH/Iepax Tpe6OBasIo GBICT-
PBIX pellleHUI.

Bropoit — KyIUTh KaKylo-
HUOY/Ib 3a11a/THYI0 KOMIIAHUIO,
006.1aJAI0IIYI0 COOTBETCTBYIO-
LMY TeXHOIOTUAMU. V136paB
3TOT IyTh, IIeJIb MOKHO OBLIO
JIOCTHYb rOpaszio OpICTpee, of-
HAaKO OH ObUI 0YeHb JOPOI'UM
Y PUCKOBaHHBIM. J[eJI0 B TOM,
YTO TOIJA He GBLIHM OTpaboTa-
HBI TeXHOJIOTUU ITOITIOLeHUS
3aIaHBIX KOMITAHWH C TapaH-
TUPOBAaHHBIM IIPHOOpeTeHU-
eM IIaTeHTHBIX IIPaB, UHHOBA-
OHOHHBIX pedepeHIHH U co-
OTBETCTBYIOILIETO KaZpPOBOTO
cocTragsa.

OCHOBHOHM aKIMOHEp U
CTpaTern4ecKuil GUHAHCOBBIM
naprtHep OM3 TaznmpoM6GaHK
mpexArnodYes] TpeTUui ImyTh —
MacurtTabHoe GpUHAHCHUPOBA-
HMe CaMOCTOATeIbHBIX KOPIIO-
PaTUBHBIX HCCJIEJOBAHUN U
paspaboTok. Kpome Toro, mpu
¢uHaHCOBOM MOAAepKKe [a3-
ripoM6aHKa GbUIO HAYaTO CTPO-
UTEJIbCTBO COBpEeMeHHeNIIe-
TO AeKTPOCTaIeITIaBUIBHOTO
Komrurexca JICIT-120 misa obec-
nedyeHus npepnpuatuii OM3
CaMBbIMU COBPeMeHHBIMU Map-
KaMH ctain. Kak rmokasaso Bpe-
M1, BBIOOD OBLT ITPABYJIBHEIM.

Pa6otsl mo HVOKP 6butu
BO3JIO’K€HBI Ha BXOJSAIIUU B
crpykrypy OM3 HayuHo-ucciie-
noBartesibckui ieHTp OO0 «TK
»,OM3-IDxopa“» (HUL). B cxa-
Thle CPOKM CIlelnayucTsl HY-
Lla 10/DKHBI OBUIN BBIIATD Pe-
KOMEeHJIAITNH 110 BCeM Iiepefie-
JIaM, BKJTIO4Yas BBITUIABKY U Pas-
JINBKY MeTaJLlIa, ero KOBKY, Tep-
MUYeCKy0 06paBGOTKY, CBAPKY
U ITOC/IeCBAPOYHBIE OTITYCKH.

B mpukase, BBIITyLIIeHHOM
JUPEKTOPOM «V>KOPCKIMX 3aBO-
JIOB», OBLIO 3aIIMCAHO, YTO OT-
BETCTBEHHOCTH 3a Pa3paboT-
KY BCeH TeXHOJIOTUIECKOHU Iie-
TIOYKU U3TOTOBJIEHUA MeTall-
JIypIHUeCKUX 3aTOTOBOK U KOP-
IIyCOB PEAKTOPOB BO3JIAraeTcst
Ha HUII 1 119HO ero reHepassb-
Horo gupekropa Tareany Tuto-
BY. Ha ocHOBe pa3paboTaHHBIX
HUlleM TexHOJIOTUYeCKUX pe-
KOMeH/IaIT1H 3aBOJICKUe LHKe-
HepHBbIe CJIY)KOBI BBIJIABAIH B
IIexa TeXHOJIOTMYeCKHe yKa3a-
Hys. Taxxe B 06s3aHHOCTH HYI-

[a BXOmmiIo corymacoBaHue JIiro-
OBIX OTKJIOHEHU OT 33JAHHBIX
TEeXHOJIOTUIA.

IIpouecc co3maHuA TeXHO-
JIOTHIV1 KOHTPOJIMPOBAJIU U CIIe-
IUATKCTHI U3 KOMIAHUU-TU-
nensuapa Chevron, nepuogu-
YeCKU HaBeIbIBASICh HA 3aBOJI.
ToJIBKO TIOCTIe TPeThel TepMo-
006pabOTKH OITBITHOM 06evaii-
KU OBLIO TIOJIyYeHO 3aJaHHOe
KavIeCTBO CTAJIU, KOTOPOE YI0B-
JIETBOPIIO U Pa3pabOTINKOB,
U KoHTposiepoB u3 Chevron.

Jasnbuie y:xe 6bLIO Jierye:
HU OffHA U3 24 06evyaex st pe-
aKTopa He yIIUIa B OpaK, He ObI-
JIO BBISIBJIEHO HU OJHOTO Jie-
dexra, YTO ISt IPEATIPUATUSL
BTO BpeMsI, KaK IT0TOM ITPH3Ha-
Batach TaThssHa TUTOBA, OBLIO
GecmiperiesienTHO. [Ipu 3TOM
JUis1 obevaek He MOTpebOBa-
JIOCB JJa’Ke TIOBTOPHBIX TEPMO-
06paboToK. TeXHOIOTHIO CBap-
KU ¥ IT0CJIeCBAPOYHO TePMO-
06pabOTKU TAKKe OTPabOTaTIN
Ha OIIBITHOM O6eyaiiKe C OT/INY-
HBIMU Pe3yJIBTaTaMU K HadasTy
CBapKU CAMUX PEAKTOPOB.

B uTore 3akas mss TAHEKO
TTOJIYYMIICS. OOpa3oBeIM. U B
Hauase 2010 roga OAO «xxop-
CKUi€e 3aBOJIbI» 3aBEPILIJIO TIPU-
eMO-CHATOYHbIe UCITBITAHUS
peakTopa TuZipOKpeKUHra, 13-
TOTOBJIEHHOTO JIJIS1 HOBOTO KOM-
ILIEKCA [IyOOKOH IepepaboTKU
HedTu B OAO TAHEKO B ropo-
e HipkaekaMcke.

YcnemrHoe BHeZpeHYe HO-
Belell I TOTO BpeMeHU
TEXHOJIOTUY — U3TOTOBJIEHUS
KPYITHOTabapuUTHBIX HeTeXu-
MUYeCKUX COCYIOB U3 XPOM-
MOIUOIeH-BaHALUEeBBIX Ma-
POK cTanmy — BbIBeJIo «VDKOp-
CKMe 3aBOZbI» Ha HOBBIH ypoO-
BEHb Pa3BUTLSL.

Bo-nepBeIX, XonauHr OM3
U «VDKOPCKYIe 3aBOIbI TIOJIYI-
JIV YHUKAJIBHBIN OIIBIT CO3/1a-
HUSI BOCTPeBGOBAHHOTO 060PY-
JTOBAHIAL.

Bo-BTOpBIX, OTeYeCcTBeH-
HBIM MAITHHOCTPOUTEJLIM Y-
JIOCH yZIep)KaTh PhIHOK, KOTO-
PBII MOT OBITh TSI HUX I10Te-
PSIH ¥ TTOJTHOCTBIO 3aHAT MHOC-
TPaHHBIMU KOMIIAHHSIMU.

Tax 3JIUTHBIHN KJIYO TIOCTaB-
ITUKOB COBPEMEHHOT0 HedTe-
XUMUIECKOTO 060PYIOBAHUS
nepectat ObITh y1st Poccuu 3a-
KPBITBIM.

KoHcTaHTUH AHOXUH

MATEPUAJIOBEAEHUE OKTOPA TUTOBOM

Mo mHenuio TATbSHbI TUTO-
BOW, nokTopa TeXHN4ECKMX Ha-
YK, avpektopa HayuHo-uccne-
AoBatenbckoro ueHtpa 000 «TK
»OM3-Mxopa“» (HUL), BbInyCK
FMraHTCKMX peakTopoB Ha 0C-
HOBE HOBbIX MapOK CTanu cTan
BO3MOXEH BO MHOroM OGnaropa-
PA HaY4HOI UHTYMLMN.

Ha MomeHT npoBefeHis TeHze-
pa (no npoekty TAHEKO.— ,,b*)
Mbl ycnenn B pamkax HAOKP ot-
Wb, OTKOBATb 11 NPOBECTN OfIHY
TepMo0obpaboTky onbiTHON 06evai-
Ky 13 BaHaauesoil ctanu. Monyynnm
Onu3kie K 3afiaHHbIM, HO BCE XE He
1aganbHble Pe3ybTaThl UCTIbITAHUNA.
Takim 06pa3om, y Hac nosiBIACs
MPUHUMNMANBHBIV LWAHC NOYYACTBOBATL
B TeHzepe. Ho B cnyyae nobepsl Ha
Hac 1oXuNack OrpoMHas OTBETCTBEH-
HOCTb N0 NOCTABKE U3AENNI1 3aKa34MKY
B CPOK U C rapaHTPOBAHHO BbICOKUM
kayectsoMm. Moatomy nocne nobeas B
TeHOEpe BbileN creLyanbHbii Npukas
reHepabHOro AypekTopa «/opckux
3aB0/10B». B HeM ObiNo 3anncaHo, Yto
BCS OTBETCTBEHHOCTb 3a Pa3padoTky
TEXHONOTI N0 BCEM Nepesienam 1aro-
TOBNEHIS META/TYPrUYECKX 3ar0TOBOK
11 KOPMYCOB PEAKTOPOB BO3NIAraeTCs Ha
HIL, n nnyHo ero ampekTopa TutoBy.
Ha ocHose pa3pabotaHHbix HLLom
TEXHONOMYECKMX PEKOMEHAALINIA
3aBOJICKIE MHXEHEPHbIE CATYXObl
BbIIABAN B LIEXa TEXHONOrMYECkne
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TatbsiHa TutoBa ybexaeHa,
YTO TOHKOCTY CTaNeBapeHus
Ha10 He TOJbKO 3HaTb,

HO YyBCTBOBATh

ykasanus. Tarke npeporatusoi HALa
ObIN0 cornacoBaHme MobbIx OTKNO-
HEHWIA OT 3TUX 3a[aHHbIX TEXHONOTUIA.
MpencTasnseTe, kakas OrpoMHast
OTBETCTBEHHOCTb sierna Ha HAL, —
32 9P DEKTUBHOCTb Pa3paboTaHHbIX
TEXHOMOMI, @ 3HAYWT, 1 3a Kave-
CTBO CamiX PeakTopoB, 3a CPOKM

VX 3rOTOBAEHIS, 3a UCMOHEHNEe
3aka3a B Lenom! 910 Obln, KOHEYHO,
0Y4eHb OCTPbIE OLLyLLEHIS. TONbKO

M0 MPOLLECTBIW BPEMEHI 1 OLGHINA
3HAYMMOCTb TaKOl OTBETCTBEHHOCTH.
B0o3mMoxHo, ecnn Bbl He OHa, Mbl
MO Obl 1 HE BLICTPENTH C 3TUM
3aKa3oM, He NPefoCTaBIB 3akasuuKy
1aeanbHOro kauectsa. OcTanbHble
MOZPA3AELNEHNS TaKKE CAeNaM

BCE 00Pa3LOBO: BapUN CTaslb,

KOBaIi1 3ar0TOBKM, MPOM3BOAMIN
TepmMoo6paboTky, CBApKY, HI Ha HOTY
He OTKIOHSIICb OT pa3paboTaHHbIX
HILLom npuHUMnnanbHbIX TEXHOAOTUIA.
TOHKOCTU M XUTPOCTY Gl BYKBANBHO
Ha KaX[aoM Lary — 1 B CKOPOCTHOM
Harpese, U B YCKOPEHHOM OXNaxaeH!M
obeyaek, 1 B TpeboBaHIsX K Temne-
paTypPHOMY PEXUMY — HyxHa Obina
TOYHOCTb B NAKOC-MUHYC MSITb rPaflyCoB,
a He, kak Mbl 00bIYHO MPUBBIKIN, NIOC-
MUHYC pecsib. U Tak aanee. Konnektvs
C YeCTbt0 CNPaBINCS C MOCTaBAEHHOI
3a7a4eit: B KOPOTkie CPOKM Obina
YCMELWHO OCBOEHa U BHEIPEHA B
MPON3BOACTBO CKBO3HAS TEXHOMOMAS
13roTOBNEHIS KPYNHOraBapuTHbIX
HedTEXNMINYECKIX COCY0B 13 XPOM-
MOMOAEH-BaHAMMEBBIX MAPOK CTANIN.
310 6bIN HACTOALLMIA NPOPBIB... MK-
poner1poBaHne — 310 M1UKPOA00aBKy,
HO BBOANTb WX Hal0 MPaBINbHO, 3TO

11 HayKa, 1 1CKYCCTBO, 1 OMbIT. Bo-
nepBbIX, HAZI0 3HaTb, YTO 06ABNSTL

B CTa/lb B XO/IE €€ BbiNnaBku, BO-
BTOPbIX — KOrza f06aBnsTh (A0 Wi
nocne ONpeaeneHHoro npouecca) 1,
B-TPETLIX, Kak A00aBnsTh. [pyn aTOM
HaZI0 eLLe Y4UTbIBATL NMEIOLLEEcs
000pyaoBaHue, a B HEKOTOPbIX TEXHO-
NOrMsIX — iaXe MorofHbIe YCOBIS.
Hanpumep, B inoH1m cBapky Hedte-
XMMUYECKMX PEaKTOPOB B JOX/AIMBbIE
JHW He BeyT. [1oTOMY 4TO B TaKOM
Clyyae UAET Hachl LLEHe CBAPHOTO

LUBa BOIOPOAIOM, 4TO YPEBATO BOAO-
POZHBIM PACTPECKMBAHNEM.
MonpoGyiiTe B3TL U caenatb Te
Xe HeTEXMMIYECKIE PEAKTOPbI 13
CTan, 13roTaBnmBaemon no Kogam
AwmepukaHckoro 06LIECTBa MHXEHepPOB-
MexaHuKoB. CTaHfapThl 3T, TO ECTb
MapOYHbIiA COCTaB CTasl, OTKPbITbI.
OfHaKo ecnm Bbl BO3bMETE OCHOBHbIE
NETVPYIOLLNE SNEMEHTbI B HYXHbIX MPO-
nopLYSX 1 iaxe nonaagTe B 3aaHHbIe
npeaenbl x copepxanus, 7o 8 99%
CNy4aeB Bbl He MOAYYMTE CeuCTab
€ HeoOX0MMbIMI CBOIICTBAMM, KOTO-
pble kak pa3 n TpebyioTcs B CoBpe-
MEHHBIX MPOEKTaX HeGTEXUMUYECKIX
peakTopoB. bonee Toro, aaxe cnu Bbl
Y KOr0-TO N03aMMCTBYETE TEXHONOTIO
npon3BoacTBa — ByaeTe 3HaTh, kak
MnnaBnTh, kak KOBaTb, kak TepMoobpa-
6aTbiBaTh, TO Bbl NOAYYUTE YTO-TO 6GAK3-
KO€ K HyXHOMY, HO BCE PaBHO He TO,
470 Hafo. MOTOMY 4TO 1 B XMMCOCTaBe,
11 B TEXHONOMMSIX HA BCEX Nepe/enax
€CTb CBOU CEKPETHI U U3IOMUHKN, YaCTb
KOTOPbIX HE IOKYMEHTVPOBaHa.
KoHe4Ho xe, BCe 13y4aloT HyXoil
OMbIT, YUTAIOT HAY4HblE NyGAMKaLK,
€39 Ha KOHDEPEHLMI, B HTEPHETE
100bIBaIOT NHGopMaLmo. Ho 810
TONbKO MHGOPMALYS, KOTopas, Kak
113BECTHO, MaTb MHTYULIK. TOHKOCTM
CTaneBapeHus Hazlo He TOBKO XOPOLLO
3HaTb — Ha/l0 YyBCTBOBATb COCTOSIHUE
MeTaNa Ha PasNnyHbIX CTaaUAX ero
BbINNIABKM, KOBKM 11 TEPMO0BPabOTKM.

MupHBIN aTOM Ha c1y>k0e HIT3

— 3KcnepTusa —

Mo MHeHUIo reHepanbHOro
anpektopa OAO OM3 UTOPSA
TUMODEEBA, kntoueBoe KOHKY-
PEHTHOE NPenMyLLLeCcTBO KOMna-
HWUM Nepea UHOCTPaHHbIMU KOH-
KypEeHTamMu COCTOUT B YMEHUU
npeanBuaeTb Gyaywmve noTpet-
HOCTM 3aKa34UKOB.

— YeM 06BbACHUTH (heHOMeEHATH-
HBIH II0 CKOPOCTU U KadeCTBY
IpOAYKIUU NpopsIB OM3 B a/11-
Ty IPOU3BOAUTENEH 060PyA0Ba-
HuA a1 HITI3?

— Tak ucTopuyecku CJIOXKUIOCH,
YTO OCHOBHOE IIpeATIPUATHE IPYII-
el OM3 «MIKopCcKUe 3aBOIbI IIPO-
HU3BOJWJIM KOPITyCa PEaKTOPOB LA
ATOMHBIX JIeKTPOCTaHIUM. M 1o
cell feHb «MIXKOPCKUe 3aBOJBI) AB-
JIAIOTCA eIMHCTBeHHBIM B Poccun u
crparax CHI mpousBouTeneM 060-
PYIOBaHUA «IePHOTO OCTPOBa» B
TIOJTHOY KOMIUIeKTanuu. [IoHATHO,
4TO 32 Gosiee ueM 60 JieT pa3BUTHUA
ATOMHOM 5HepreTUKHU Ha IpeAIIpU-
SATHN OBLT HAKOTLIEH KOJIOCCAJIBHBIN
OIIBIT M3TOTOBJICHUA STUX U3/,
KOTODBIe JIOJDKHBI 6e3aBapUITHO pa-
60TaTh B IOCTATOYHO CJIOMKHBIX YCIIO-
BIAIX, KAK MUHUMYM, 60JIee IT0JTyBe-
Ka. PaHO WJIM ITO3/THO 3TOT OIIBIT, Ge3-
YCJIIOBHO, OJIKEH ObLIT OGBITH BOC-
Tpe6oBaH. B Havase 1990-X, IOHU-
Mas, 9TO TaK Ha3bIBaeMas siepHas
ray3a MOKeT 3aTAHYThCA, B KOMIIA-
HHU CTaJIM BHUMAaTeIbHO CMOTPETh
3a IpyTUMU CeTMeHTaMU PBIHKA,
KyZia TpyIra Morya 6Bl J0CTaTOY-
HO GBICTPO BOUTH, COCTAaBUB KOH-
KYPEHIIUIO YKe CJIOKUBIIEMYCA IIy-
JIy UTPOKOB. TaKMM CerMeHTOM CTa-
JIO IPOU3BOJICTBO COCYZIOB TIOJ, 1aB-
JIeHHeM 1A HedTerepepaboTKY U
HepTexuMuu. JIpyrumMu cJI0OBaMu,
HaKOILIEHHBIN OIBIT U KOMIIETeH-
LMY, a TAKXKe MHOTOYMCJIEHHBIE pe-
(pepeHIVIU TO3BOIMIN KOMIITAHUU
6e300J1e3HEHHO ¥ C MUHUMAJIbHBI-
MM 3aTpaTaM¥ IIPeoJioyieTh 6apb-
ep BXO/Ia Ha HOBBIH PHIHOK. [0 cy-
T, OM3 nokasasa npumep apdek-
THUBHOTO TpaHCcdepa TeXHOIOTUHN 13
ATOMHOU SHEPTeTHKU B HedTemepe-
PaGOTKY U HepTeXNMUIO.

Bo-BTOpBIX, IpU pUHAHCOBOU
TOAIepKKe OCHOBHOI'O aKIIMOHepa
OAO OM3 — lasnpombaHKa — 6JIu-
3UTCA K 3aBeplIeHHI0 IIporpaMMa
KOPeHHOU MOZIepHU3AI[IH IIPON3-
BOJICTBEHHBIX MOIIHOCTEH Ha KJIIO-
YeBBIX MPeAIPUATUAX B 3TOM CeT-
MeHTe PhIHKa — «/DKOpCKUX 3aBO-
Jlax», «YpaJxuMMalle» 1 [l1a3oBCKOM
3aBoJie «<XuMMa. 3a repuozg 2006—
2013 rozioB B LI€JIOM IIO TPyIIIle UH-
BECTUIIY COCTABUJIXA OKOJIO 30 MJI-
Pz py6uredt, elje mopsgKa 25—26 M-
P pyOutets GymeT MHBECTUPOBAHO /10
2016 roxa.

B-rperbux, npeanpuarug OM3
He TOJIBKO IpeJaraioT 3aKa3du-
Ky KOMIIJIeKTHBIe ITOCTaBKU BCETO
CIIeKTpa 060PyZOBaHIA — OT CBEPX-
TSDKEJIOTO 10 JIETKOTO, HO U OCYIIeCT-
BJIAIOT IIPOEKTUPOBaHMe, U3TOTOB-
JleHUe, Ie()-MOHTaX, YyCTAHOBKY pe-
aKTOPOB B BePTUKAJIBHOE IIOJIOXKE-
HHe, MOHTaX BHYTPUKOPITYCHBIX
YCTPOMCTB U ITyCKOHAIATKY.

K Tomy ke npepnpuarus OM3
001aJa10T BBICOKOKBATUGUIINPO-
BaHHBIM I1€PCOHAJIOM C HAKOILICH-
HBIM U He IIPepPbIBAIINMCA JaXXe
B TsDKeJIble 1990-e OTPOMHBIM OITBI-
TOM IIPOEKTUPOBAHMA U U3TOTOBJIE-
HHUA OTBETCTBEHHBIX COCYZOB IIOJ
JlaBJIeHUeM I PasIUIHbIX OTPac-
Jiell 5)KOHOMUKU.

Hy u, HaKoHel, cerofHs y KpyIl-
HBIX 3aKa3YUKOB U3 YU CJIA BeAYITIX
POCCHUMCKUX He(PTAHBIX U Ta30BbIX
KOMIIAaHUH B CITIICKe IIPUOPUTETOB
B peaJM3alii CJIOKHBIX IPOEKTOB
Ha IIepBOM MeCTe He CTOJIBKO CTOU-
MOCTB, CKOJIBKO TOYHBIEe KOHTPAKT-
HBbIe CPOKH M BBICOUaIIIee KadecT-
BO. IT05TOMY OHU OTIAIOT IIPEATIOYTe-
HUe KOMIIaHUSM, CITOCOOHBIM IIpe-
JIOCTaBUTh KOMIUTICKCHBIE PeIIeHM .
— Kaxkoii MOKHO IIPUBeCTH IIPU-
Mep TaKOI'0 IIPOEKTA IO/ K/II0Y»?
— Ioxxayii, aTo crada B SKCILIyaTa-
LIMIO YCTAHOBKU ITOATOTOBKU ra3a K
Tpancnopty YIII'T-2 KC <KpacHozap-
CKash. DIaBHBIM B 9TOM IIPOEKTe CTa-
JIa ZleTaJIbHAas IPpopaboTKa B CAMOM
HaJasle peayn3aryy IpoeKTa Bcei
LIenIouKY: 6a30BbIi TPOeKT—pabo-
YUH IIPOeKT—U3rOTOB/IeHue 060py-
JOBaHUA—TPaHCIIOPTUPOBKa—Xpa-
HeHHe—IIepe/iada B MOHTO X—IIed-
MOHTaX—IIyCKOHaJIaJlKa — CO BCe-
MU y4aCTHUKAMU IIpOeKTa. Bo MHO-
TOM GJIarofiapsi STOMY IIPOEKTY IPyTI-
1ma OM3 BBIIIUIA HA TAKOM YPOBEHB,
YTO ABJAETCHA, BO3MOXHO, €JUHC-
TBEHHOM POCCHUUCKON KOMIIAaHU-
e1i—EPC-KOHTPaKTOPOM B 00JIACTH
TDKEJIOTO MAlIUHOCTPOEHMUA, IIpel-
JIararomie i yUTIyTy IT0 KOMILTEKCHBIM
PeLIeHUAM Ha YUIOBUAX ¢TI0 KJII0Y»
JULSL IIPOKOTO CIIeKTPa OTpaciei
0Te4eCTBeHHOU 9KOHOMHUKH, B TOM
yrciae HeTera3aoXuMUY, aTOMHOM
SHEPIeTUKU, MeTULTYPTUU U JP.

— B 4eM Bamu npeumyniecTsa
B CPaBHEHUU C KOHKYpeHTaMu?

— IIpexze Bcero Halo OTMETUTD,
YTO IIPeAIIPUATHA I'PYIIIBL, 061 [a-
0LKe MOIEePHU3UPOBAHHBIMU B CO-

MPEAOCTABJIEHO OAO OM3
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Uropb Tumodees nonaraer,

YTO CerofHs HeA0CTaTO4YHO 3HATb
noTpe6HOCTM pblHKA 1 YMETb BbIMYC-
KaTb Ka4eCTBEHHYIO NPOAYKLMIO —
HYXHO NPeABUAETb PbIHOYHBI CAPOC
Ha HECKONbKO NeT Bnepes,

OTBETCTBHUU C MUPOBBIMHU CTaHJAP-
TaMU IIPOU3BOACTBEHHBIMU MOIII-
HOCTSIMU, CIIOCOOHBI, B OTJINYHE OT
JIPYTUX KOMIIAaHUM, U3TOTaBINBaTh
IIUPOKUH CIIEKTP He(Terepepada-
THIBAIOIIETO U HePTeXUMUIeCKOTO
060pYZOBaHMA, IOKPBIBAIOILETO OC-
HOBHBIE IOTPEBHOCTH 3aKa34YNKOB.

Bropoe. OAO OM3 3aHnMaeT Ha
OTe4eCTBeHHOM pBIHKe JIUAUDY-
0IlYe O3UIUU B IIPOU3BOJCTBE
CBEPXTSDKEJIOTO U TKeJI0ro 060py-
JOBaHUA 11 HePTAHON U ra30BON
oTpacyeH, a TakKe KaK IIPOM3BOIH-
TeJIb KPUOTeHHOU TeXHUKH.

Tpetse. [Tpexupusarus OM3 06-
JIaIAl0T OIIBITOM Peannu3alyiy Mac-
ITAaOHBIX U YHUKAJIBHBIX IIPOEK-
TOB (IIOCTaBKa He UMeIOIIUX aHa-
JIOTOB He(QTeXMMUYECKUX peak-
TopoB Ha Tyancuuckuil HII3 pia
HK «PocuedTh»), a TAKXKe MHOTOUHC-
JIeHHBIMU pepepeHIUAMH, B TOM
yucie 1o EPC-KoHTpakTaM.

— BBl yIIOMAHY/IU MOCTaBKy IIec-
TU PEKTOPOB, B TOM 4YHCJIe JBYX
YHUKAJIbHBIX, 414 TyallCHHCKO-
ro HII3 xomnanuu «PocHe(TH». B
9yeM OBUIH CJIO’KHOCTH U JIOCTIKe-
HUA IIPOEKTa?

— B 2012 rozy B paMKax KOHTPaK-
Ta, 3akaoueHHoro OAO «Jxopc-
Kue 3aBogel ¢ OO0 «PH-Tyarncus-
ckuit HII3» (BXOZUT B CTPYKTYPY
HK «PocuedTtn») B 2010 romy, Xo-
nuHT OM3 3aKOHYMJI U3TOTOBJIEHHEe
U TIOCTaBWJIA IIECTh TSHKEIOBECHBIX
€MKOCTHBIX aIllIapaToB, IIpegHa3Ha-
JeHHBIX [/ NIyOOKOH ITepepaboTKHI
He(pTU U IOJTy4eHUs BBICOKOKauec-
TBEHHOI'O TOILUIMBA CTaHzAapTa «EB-
Po-5». O61Iast Macca 060PYLOBAHUS
cocraBuiia 6osee 5 THIC. TOHH, IIPU
3TOM JIBA COCY/IA O0IaAI0T YHUKAJIb-
HBIMH BeCOTabapUTHBIMH XapaKTe-
PHUCTHUKAaMU: BBICOTa — Oostee 40 M,
nuaMmerp — Gojiee 5 M, BeC — OKO-
J10 1,4 TBIC. TOHH. TaKkue HepTeXuMu-
YeCKye PeaKTOphI ObUIN ITPOU3Beie-
HbI B Poccutickoit Gemeparuu Briep-
BBIe. DTOT pe3yJIbTaT OBLI JOCTHUT-
HYT BO-MHOT'OM 06JIaroZiapsi TOMY, 4TO
«PocHe(TH MOBepma B OM3 1 fana
BO3MOKHOCTB U3TOTOBUTb 3TH PeaK-
TOPBI, U, BO-BTOPBIX, OH OBLT ObI He-
BO3MOJKEH 0e3 ITOePKKU HAIIIeTo
OCHOBHOTO aKIinoHepa [asrpomoban-
Ka, BJIOXKUBIIETO B MOIePHU3AIIUIO
VHTeTPUPOBAHHOI'O HAYYHO-TIPOM3-
BOJICTBEHHOTO KOMILIeKca Ha Vxop-
CKOM NIPOMBIIIEHHOU IJIOLAJIKe
Gostee 15 wtpz, pyotert.

Xo4y 0c060 OTMETHUTH,
4TO CcOTpyzHU4YecTBo OM3 c
HK «PocHe(dTh» CTasI0 CUCTEMHBIM.
OceHpIO PONILJIOTO Toza «Mxop-
CKUe 3aBOJBI» OTTPY3UJU elle
1IeCTh HeTeXUMUIeCKUX PeaKTo-
poB misa Kyrbsimesckoro, HoBo-
KyHObIeBcKOro U ChI3PaHCKOTO
HIT3. OnHOBpEMeHHO IpyIIiia BeJleT
MacurtabHyo paGoTy IO COTIACOBa-
Huiw ¢ HK «PocredTs» mporpamMmm
coBMmecTtHbIX HMOKP, a Takke mpe-
JIOCTaBJICHU CePBUCHBIX U IUATHO-
CTUYeCKUX YCIIyT. MBI ONTUMUCTHY-
HO CMOTPHM Ha IIePCIIeKTUBEI CO-
TpyauudectBa OM3 c «<PocHedThION.
— Kaxkwue BbI MOIJIM OBI OTMETUTD
OCHOBHBIE€ UHBECTUIMOHHBIE
IIPOEKTHI, B TOM YHCJIe B PAMKax
coTpygHUYecTBa ¢ [a3rmpom6aH-
KOM, BalllUM OCHOBHBIM HUHBeC-
TOpOM?

—B2006-2013 romax OCHOBHBIE H-
BeCTULMY GbLIN HAIPABJIEHBI Ha!
cospanyie Ha 000 «OM3-Crercraiby
COBPeMEeHHOT'0 MeTaJLLyPTUIecKoro
KOMILJIEKCA, BKJIIOUAOIIIETO CBePX-
Mo1uHy!o Iteuys [ICI1-120, KOMILIeKC
BHeIleYHOU 06paboTKu cTanu VD
VOD-LF, MOztepHI3POBAHHBIH Ky3-
HeYHO-IIPeCCOBBIN KOMILIEKC yCH-
JieM 12 ThIC. TOHH, TsDKeJIble TOKap-
HbIe U KapyCelTbHbIe CTAHKU JJIS 00-
paboTku obevaeK AaTOMHBIX U Hed-
TeXMMUYeCKHUX PeaKTOPOB, CBepX-
KPYIIHBIX POTOPOB U BAaJIKOB, MO-
JlepHU3aINIo MexaHooOpabaThIBa-
IOIIUX MOIIHOCTEH U co3/jlaHue HO-
BBIX CII€IMAJU3UPOBAHHBIX COO-
POYHO-CBAPOYHBIX y4acTKOB Ha OAO
«xopckue 3aBoasl», OAO «Ypair-
xummann» 1 000 «M3-KAPTOKC
uM. I1. I. Kopob6koBar, mpruobpeTe-
HYe JIMCTOTNOO0YHOTO U IIPECCOBOTO
o6opymosanus 1yt OAO «Ypayixum-
Mall», peKOHCTPYKIIMIO I]eXOB U pe-
aJIM3aIuIo IIPOEKTOB IPOMBIIIEeH-

HOU 6e30IIaCHOCTY 1 HTHPPACTPYK-
Typbl Ha OBO «VIxOpcKue 3aBOIbDy,
OAO «YpasnmaisaBozy 1 Ip.

— OcHoBHBIe Hanpasiaenua HU-
OKP u uHHOBaI1ii?

— MBI 1 37eCh Tuziepsl peIHKA. O6B-
eM CpeJICTB, HallpaBJIeHHBIX IIpeJ-
npuAtTAaAMu rpynnsl OM3 Ha HU-
OKP, mpeBsic B 2013 rozy 700 MuiH
py6reii. ITo pa3paboTaHHBIM Ha
apeanpuATuax OM3 TeXHOJIOTUAM
OBLTM OTKOBAHBI BIIEPBBIE B CTPa-
He CJINTKU Maccolt 360 u 420 TOHH,
a TaKKe YHUKATbHBIE IIOKOBKU POTO-
DOB, OIIOPHBIE BAJIKY, 00eqaiiKul It
peakTtopoB ADC 1 He(pTeXUMUH, 3a-
TOTOBKY I YCTAHOBOK TePMOsziep-
HOTO CHHTe3a. Pa3paboTaHbI U pea-
JIN30BaHbI TEXHOJIOTUU U3TOTOBIIE-
HUA I[eTPHOKATAHBIX POTOPOB Typ-
OGUH MOIIHOCTHIO 1 ThIC. MBT, poTo-
POB TypOOreHepaTopoOB MOIHOCTBIO
500 u 1 TeIC. MBT, pOTOPOB Ia30BBIX
TypOUH. B foTIOTHeHMe KOMIIAHUA
peansyeT TaKue liejleBble IIPOeKTHI,
KaK «DabprKa MHHOBAIUI, CO3/IaH-
Has CIIeIUalIbHO JJIA 3aIlycKa IIpo-
I'PaMMBI IIpeBpaleHUsA KPACUBBIX
nJel B IPOTOTHIIBL, U CO3AaHMe GOH-
na «OM3-MHHOBaIMy, 3a5a4a KOTo-
POTO CTaTh ITepeZlOBBIM POCCUMCKIM
[IEHTPOM MHHOBAIIVH B TSDKETIOM Ma-
ITMHOCTPOEHUN.

— ITocne BcrymuieHua Poccuu B
BTO, oueBUHO, BO3POCIA KOHKY-
peHnuA Ha pIHKe HedTexuMu-
9YeCKOro 060pyJ0BaHHUA.

— CeroziHsA MOXXKHO yTBEp)KJaTh, 9TO
C TOYKU 3peHUA YPOBHsA IOATOTOB-
KU IIPOM3BO/ICTBA U HAJIUYUA HeO00-
XOJMMBIX TeXHOJIOTUH IIPeAIIpU-
atrsg OM3 HU B UeM He yCTYIIaloT Be-
JIYIIVIM 3allafHbIM KOMIIaHUAM. bo-
Jlee 4eM OYeBUHO 00 3TOM CBUJIe-
TeJILCTBYeT U IOJIA TPYIIIIBI B CETMeH-
Te CBEePXTsDKEJIBIX (BecoM 700-2000
TOHH) U TsDKeJbIX (400-700 TOHH)
peaxTopoB An1d HedTenepepaboT-
KU 1 HepTeXMMUU Ha OTe4eCTBeH-
HOM PBIHKe: 60% 140-50% cooTBeTC-
TBeHHO. K CJI0By, HAIIMMU IIPAMBI-
MU KOHKypeHTaMU Ha OTedeCTBeH-
HOM pbIHKe fABJIAIOTCA TaKue MUPO-
BBIe I'paH/pL, Kak Mangiarotti S.p.A.,
Belleli Energy CPE S.p.A. u ATB
Riva Calsoni S.p.A. (Utanus), Japan
Steel Works u Kobe Steel (Anmonust),
Larsen & Toubro (Muau).

A y»e He TOBOPIO O TAKUX aCIIEK-
Tax, Kak reorpaduyeckas 6;I1M30CTh
HAIINX 3aKa3YMKOB K IIPeIIIPUATH-
AM OM3, 4TO CyIeCTBeHHO yIIpoIa-
€TJIOTHCTHKY, a TAKXKe paboTa I10 eIy-
HBIM OTedeCTBeHHBIM CTaHZApTaM 1
HopMarusaM. Kpome Toro, 3a caeT yc-
TIeLITHOM pealn3allui OpraHu3au-
OHHO-TEXHIYECKUX MePOIIPUATUI 1
WHBECTUITNH B MOJZIepHU3AIINIO ITPO-
U3BOJICTBeHHBIX MOIIHOCTEN U CO-
BepIIeHCTBOBAaHUE TeXHOJIOTUI HaM
CTabUJIBHO yJIaeTCst CHU3UTE cebec-
TOUMOCTb TOTOBOM ITPOAYKITUU, YTO
TAaK’Ke ABJIAeTCA 6e3yCJIOBHBIM KOH-
KyPEeHTHBIM ITPeNMYIIeCTBOM.

V, KOHe4YHO, Halle KJII4YeBOe
KOHKypeHTHOe IIPeHMYyIIecTBO He
TOJIBKO JOCKOHAJIbHOE 3HAHME PBIH-
Ka, He TOJIbKO IIOHMMaHue I10Tpeb-
HOCTel CyIecTBYIOUIUX U TOTeHIU-
AJIbHBIX 3aKa39MKOB, HO M COCTaB-
JIeHHe C KJII0YeBBIMU 3aKa34nKaMHU
«TOPOXKHBIX KapT» 110 Pean3aiuu
IIPOTPaMM CTPATETMIeCKOT0 COTPY/I-
HUYECTBA B CPeJTHeCPOYHOH (1o 2020
rozia) nepcrexTuse. Hampumep, Ta-
KYIO «TOPOXKHYI0 KapTy» OAO OM3
nmeeT ¢ OAO dasnpomy.

— Kaxk BBI pelnraeTe BOIIPOCHI Kaf-
PpoBoro rosiosa Ha paboYUX U CIie-
IIUAJIVICTOB?

— OpVH U3 XOPOIIO M3BeCTHBIX
MHCTPYMEHTOB ITOBBINIEH KBAIU-
¢$ukanuu (1 co3gaHua MOTHUBAIIUU
K 3TOMY) — CUCTeMa KOHKYPCOB
npodecCHOHATBHOIO MacTepCTBa,
KOTOpasi OXBAThIBAeT BCe MIPeAIIPH-
ATUA Ipynel. Taxke pocT mpodec-
CHOHAJIBHOTO MAaCTePCTBA CTUMY-
JINPyeTCs B Halllell KOMIIAaHUH U Je-
pe3 pa3BUTHe HayYHO-WHHOBAIIOH-
HBIX IIPOEKTOB, TAKUX, KaK HayIHO-
NIpaKTU4YeCKre KOH(epeHIIUU MOo-
JIOZIBIX CIIeIUaINCTOB. OCOGeHHO
XOYeTCsI OTMETUTD IIPOEKTHI I10 IIPH-
BJIe4eHUe ¥ 00yJeHHUIO KBATUQUIIY-
POBaHHBIX CIIEIIUAINCTOB, TaKUe,
Kak «lIIkosia pyKOBOAUTEJIA LIeXay,
«Ctunenpuat u «<HactaBHUK», pea-
JIn3yeMble IIPU MOAJIeP>KKe OCHOB-
HOTO aknuoHepa — lasznpombaH-
ka. Kpome Toro, kak a¢ppeKTus-
HBIM UHCTPYMEeHT pellleHuA KaZpo-
BOH IIPO6JIEeMBI 3aPeKOMEHI0BATN
cebst COOCTBEHHBIE yueOHbIe TIeHT-
PBI U LIEHTPBI TOTOTOBKU IT€PCOHA-
Jia. [Ipu Bcell BAXKHOCTHU 0OyIeHUA
y»Ke CyIIeCTBYIOUIUX COTPYAHUKOB
OM3 mbITaeTcsa CMOTPeTh Ha IIepc-
IIeKTUBY U HaYMHATh PaboTy C II0-
TeHITUATbHBIMU PAOOTHUKAMU 3a-
6y1aroBpeMeHHO. [lyi1 paHHeH 1po-
dopueHTAUU yyaluxcs npogec-
CHOHAJIBHBIX yIeOHBIX 3aBeJleHUH
1A npeanpuAtuil OM3 Haum ak-
IIOHEPOM 3aITylieH MpoeKT «Pabo-
JHe CTUIIeHuaThl [a31rpoMOaHKay.
ITporpamMMa oxBaThIBaeT PeTMOHBI
co Bcelt Poccuy, B Hel MpUHUMaeT
y4actre okoso 30 yueOHBIX 3aBejie-
HUU HavyaJIbHOTO U CpeZiHero Ipo-
(beccroHaTBHOTO 06PA30BaHUS.

3ammcan
KoHcTraHTMH AHOXWH



